I.¹ Placuit regi et communis² concilio, ut dotis³ | cuiuslibet

⁵⁹ d. I. ⁶⁰ labefactare ; T. ⁶¹ veritatis ; T. ⁶² nil ; I. ⁶³ infusioneis ; a. T. ⁶⁴ indistrictus ; T. ⁶⁵ exactor — transgressionem ; dd. I. ⁶⁶ iam fidelium ; dd. I. ⁶⁷ iustificationem ; I. ⁶⁸ loricam ; T. ⁶⁹ consumeret ; I. ⁷⁰ male ; I. ⁷¹ est enim ; T. ⁷² d. I. ⁷³ imperfecta ; I. ⁷⁴ comode ; T. ⁷⁵ provehas ; I. ⁷⁶ muniatur ; I. ⁷⁷ Capitulum ; a. T.

I.¹ De dote cuiuslibet ecclesie per beatum Stephanum disposita. I. ² omnium ; T. ³ dotes ; I.

possessiones⁴ monasteriis seu ecclesiis | a beato Stephano rege disposite inconvulse remaneant.⁵

*II.*¹ Quia populus noster magnis sepe tam vie, | quam inopie laboribus pregravatus pro qualibet necesse curiam regalem adire non potest, bis in anno, | id est in festivitate apostolorum Philippi et Jacobi, | et in octavis sancti Michaelis synodus² in unoquoque episcopatu celebrari constituimus, in qua tam comites et comites,³ quam reliquorum magistratum⁴ potestates | ad suum episcopum convenient, ad quam quicumque | eciam sine sigillo vocatus non venerit, reus iudici(i)⁵ erit.⁶

*III.*¹ Alienigena presbiter vel dyaconus cum commendaticiis literis recipiatur.² Qui vero hactenus recepti sunt, si iure venerint, examinentur, quatenus | de quibus aliqua aures nostras pulsat infamia, | hi ab officio cesserent, donec vel iudicio purgentur, | vel de terra eliminentur.

*IV.*¹ Nullus indigena² sine fideiussore recipiatur.

*V.*¹ Episcoporum et comitum capellani | vel reliquorum, per sigillum episcopi vel archiepiscopi ad causandum cogantur.

*VI.*¹ Si² clericus cum laicis causam | habet,³ per sigillum iudicis⁴ laicus cogatur; si vero laicus | habet causam cum clero, per sigillum episcopi vel archipresbiteri⁵ clericus cogatur, ab eisque⁶ cum⁷ iudice suo | examinentur.

*VII.*¹ Si duo comites pro causa aliqua | dissideant,² in supradicta synodo ventillentur.

*VIII.*¹ Si | duo abbates contenderint, in eadem synodo² iudicentur. |

*IX.*¹ Maiores ministri regis vel ducis et capellani, quorum |

⁴ possessionis ; I. ⁵ maneant ; I. — et cetera ; a. T.

II. ¹ De sinodo in unoquoque episcopatu comitibus et magistratibus celebrandis ; I. ² sinodum ; I. ³ et comites ; dd. I. ⁴ magistratum ; T. ⁵ iudicio ; I.

⁶ In margine T. : In sinodo eciam seculares magistratus interesse debent ; T.

III. ¹ De alienigenis presbiteris sine litteris commendaticiis advenientibus ; I. ² commendanciis liberis recipientibus ; T.

IV. ¹ De indigenis presbiteris ; I. ² indigne ; T.

V. ¹ De citationibus presbiterorum ; I.

VI. ¹ De citationibus presbiterorum et laicorum contra sese ; I. ² vero ; a. I. ³ causam habet cum laicis ; I. ⁴ iudicis sigillum ; I. ⁵ archiepiscopi ; I. ⁶ eisdem ; I. ⁷ d. I.

VII. ¹ De causis comitum duorum in sinodo terminandis ; I. ² dissedeant ; T.

VIII. ¹ De causis duorum abbatum in sinodo iudicandis ; I. ² sinodo ; I.

IX. ¹ De causis ministrorum regis vel ducis et capellanorum etc. ; I.

personis indignum est coram iudice infra se conferre, | in eadem synodo² iudicentur.

XI.¹ Si quis superbus | iudex ad predictam synodum venire neglexerit, | suo accusatore iudicetur.²

XII.¹ Si maiores ministri regis | et ducis vel inter se, vel cum maioribus contendebant, et ad iudicem venire contempserint, comes | parochianus cum iudice eorum causas discutiant. |

XIII.¹ Ducis ministri, qui in mega regis sunt, et regis, qui in mega sunt ducis, ante comitem et iudicem, minores vero ante iudicem delitigent.

XIV.¹ Si comes cum comite contenderit, vel populus eius seu sinodica | discrecio seu vicinus comes causas eorum discutiat.

XV.¹ Nullus presummat secularis iudex² sigillum clero dare. |

XVI.¹ Quia eo minus videtur valere curia, cominus² sup[pe]tunt necessaria, ne nostra habundancia in eius super[fluat] penuria,³ placuit omnes piscinas, preter quas | sanctus⁴ Stephanus donaverat, sumptui⁵ regali reddere, | quia⁶ indignum erat nobis recendentibus curialem nobis|cum honorem recedere, ubi prestat nos et⁷ venientes | copiam honoris invenire.⁸

XVII.¹ Similiter decrevimus piscinas monasteriis vel ecclesie datas alias quidem | reddere, sed necessarias cottidiano² fratrum usui³ relin | quere, nullas vero nisi superfluas auferre.

XVIII.¹ Vinee, | mansiones, terre, a regibus² quibuslibet date, | perseveranter his, quibus dabantur, permaneant.

² constanter «sinodo»; I.

X. ¹ De contumacia iudicum ad sinodum venire nolencium; I. ² iudicent; I.

XI. ¹ Hoc capitulum omittit I.

XII. ¹ Omittunt codices T. et I., sed in prima editione legum (Decretorum seu articulorum aliquot priscorum Ungariae regum . . . liber, nunc primum typis proditus. Francofurti. MDLXXXI.) invenitur.

XIII. ¹ De facultate comitum discuciencium causas in sinodo; I. — Omittit T.

XIV. ¹ Quod nullus secularis iudex clero det sigillum; I. ² iudicis; T.

XV. ¹ Revocacio donacionum preter dona S. Stephani; I. ² quominus; I. ³ penuria; T. ⁴ d. I. ⁵ solio; I. ⁶ qui; T. ⁷ d. T. ⁸ In margine T. posteriori manu: De piscinis monasteriis et ecclesiis datis ac aliis cunctis hereditatibus.

XVI. ¹ Ablacio piscinarum ecclesiis datarum; I. ² quotidianus; I. ³ usu; I.

XVII. ¹ Quod donaciones vinearum, mansionum in suo vigore permaneant; I. ² regalibus; T.

XVIII.¹ Silvas ecclesiis datas minime auferri concedimus.

XIX.¹ Veteres coloni electi, terram non habentes alibi, ad suam revertantur. Si terra eorum data est monasteriis vel ecclesiis, et ipsi aliam habent, hoc inviolabiliter² ita permaneat.

XX.¹ Possessio quelibet² a sancto Stephano data,³ hum(a)ne⁴ successionis quoslibet contingat successores vel⁵ heredes. Possessio vero ab aliis regibus data de patre descendat ad filium, qui si defuerint, succedat germanus, cuius filii eciam post mortem illius non exheredentur. Germanus autem predictus si non inveniatur, regi hereditas deputetur.

XXI.¹ Hereditas empticia nulli heredi afferatur,² sed tantum eodem testimonio confirmetur.

XXII.¹ Judicium ferri et aque in aliqua ecclesia fieri interdicimus, nisi in sede episcopali et maioribus prepositoriis,² nec non Posanii³ et Nitrie.

XXIII.¹ Judex iniuste causas² discuciens ad curiam regis ||^{96b} cum sigillo cogatur, sed sine sigillo ad synodum.

XXIV.¹ Si quis ad conventum episcoporum et comitum venire neglexerit, iudicetur. Ipsi vero sic sollicite² convenient, sic subnixa cura³ confidant, sicque summa diligentia equi⁴ libraminis trutinam compensent, quatenus nec⁵ hincque per odium innocentiam condempnent, nec illinc per amiciciam culpam defendant.

XXV.¹ De tributis autem² (et)³ vectigalibus, sicut comitibus terciam partem dare⁴ decrevimus, ita decimam quoque episcopis censemus, quia cum tam novi, quam veteris testamenti pagina decimas dandas esse proclamet, incautum igitur⁵ et inconsultum est, si instituta sanctorum presumamus infringere, que summa pocius devocione debemus adimplere.

XVIII.¹ Omittit I.

XIX.¹ De terris occupatis colonorum electorum; I. ² innumerabiliter; T.

XX.¹ De successionibus possessionum collatarum a regibus; I. ² quemlibet; T. ³ posthumo vel; I. ⁴ humanis; I. ⁵ successores vel; dd. I.

XXI.¹ De hereditatibus empticiis quemlibet heredem concernentibus; I. ² auferatur. I.

XXII.¹ De iudicio ferri et aque, quibus locis fieri possint; I. ² preposituris; I. ³ Posonii; I.

XXIII.¹ De iudice iniusto cum sigillo vel sine sigillo citato; I. ² causam; I.

XXIV.¹ De iusto iudicio episcoporum et comitum et contumacia citatorum; I. ² solito; I. ³ curia; I. ⁴ equę; I. ⁵ hucusque; a. I.

XXV.¹ De decimis tributorum et vectigalium; I. ² aut; I. ³ d. T. I. ⁴ dari; I. ⁵ d. T.

XXVI.¹ Si quis in ² testimonium adductus alicuius veritatem sua nititur attestacione probare, huius testimonium sic recipi iubemus, si presertim sit confessus peccata sua ³ sacerdotibus, si denique aratum ⁴ habeat, ut et sit cautela veri testimonii per sacerdotem ⁵ in confessione et mendacis culpe redempcio fiat in possessione.

XXVII.¹ Nullus audeat perhibere testimonium, nisi confessus peccata. Cuiuscunque testimonium falsum inveniatur, eius testimonium amplius non recipiatur.

XXVIII.¹ Si pristaldus iudicis pro causa diiudicata ab aliquo verberabitur, ad hunc a comite comitatus ² mittatur, et quicquid ³ deliberatum est, totum afferatur ⁴ vi. ⁵

XXIX.¹ Judicis pristaldos tales esse precipimus, quales idoneos testes fieri iusseramus supra.²

XXX.¹ Si pristaldus iudicis in legacione eius iniuste quid egerit, dampnetur cum iudice inique ei mandante. ²

XXXI. Dampnum a iudice per pristaldum alicui iniuste illatum, de rebus iudicis restituatur.

XXXII.¹ Si quis terram alterius ad possidendum sibi iniuste usurpaverit, cum in iudicio reus fuerit, tantumdem de propria terra perdat, insuper decem pensas persolvat.

XXXIII.¹ Mercatores ob ² id solum, ut ditescant, venalium rerum dediti studiis, pristina duplicit tributa; pauperes vero, qui ³ de ⁴ mercato vivunt, persolita tributa persolvant. ⁵

XXXIV.¹ Si quis de propriis et domesticis rebus quid in foro vendiderit, lege sancti Stephani tributum reddat.

XXXV. Si quis hos pitum acola¹ terram civium cohabitat, aut

XXVI.¹ De testibus confitentibus ante attestacionem; I. ²d. I. ³d. T. ⁴ararium; T.; contrarium; I. ⁵sacerdotum; T.

XXVII.¹ De falsis testibus deinceps non admittendis; I.

XXVIII.¹ De pristaldo iudicis verberato et de pena etc.; I. ²civitatis; T. ³quicquid; I. ⁴aferatur; I. ⁵iudicis; a. I., sed T. «iudicis» ad proximum caput iungit.

XXIX.¹ De idoneitate pristaldorum; I. ²supra iusseramus; I.

XXX.¹ De pena pristaldi iniquam executionem facientis; I. ²ei iniquo mandato; T.

XXXII.¹ De occupationibus terrarum et pena etc.; I.

XXXIII.¹ De duplice tributo mercatorum; I. ²ad; I. ³d. I. ⁴mendose bis scripsit; I. ⁵persolvat; T.

XXXIV.¹ De tributis propriarum rerum in foro emptarum; I.

XXXV.¹ accola hospitum; I.

iuxta | medietatem substancie civilium expedicionem faciat, | aut VIII denarios solvat.²

XXXVI.¹ Quando rex vel dux in comitatum aliquem intraverit, tunc megalis² equus exercitualis prestetur, qui si quo casu mortuus fuerit, | XV pense³ domino equi donentur.⁴ Si vero aliquando, | sed non usque ad mortem Iesus fuerit, predicti precii | pars dimidia pro equo reddatur.

Si magna fama | marchiam⁵ intraverit, comes nuncios II⁶ equis ex(er)citualibus IIII ad regem dirigat, qui cum proprio cibo | illuc pervenientes, precium viatici sui a palatino | comite exigant, et tantumdem ad redditum suum. | Si vero equi illorum mortui vel⁷ lesi fuerint, tot | pense, quot supra diximus,⁸ pro equis reddantur, sed | si sani⁹ redeant, pro una via exercituali deputetur. |

XXXVII. In quamcumque¹ civitatis megam² rex digrediatur³ | ibi iudices II⁴ megales cum eo co(m)migrant,⁵ et qui⁶ | contentiones populi illius discreto examine dirimant, | et ipsi, cum⁷ clamor⁸ populi ingravescat,⁹ a comite pa|latino diiudicentur.¹⁰

XXXVIII. Si rex forte cuiquam comiti vel | ministro aliquem de civibus dimiserit, solus in | expedicionem¹ pergit; sin autem ad populum, unde exiit,² revertatur.

XXXIX. Omnibus interdicimus tenere quemquam | de civibus¹ ad fugam facientem absque regis licen|cia; at si quis tenuerit, quasi legis fracturam | emendet.

XL.¹ Comites, si propri(i)s² in villis³ suos liberos | habuerint, de quibus equos accipere et C⁴ pensas | possint colligere, loricatum unum regi de sumptu | illo procurent. Si veros XL pensas, militem absque lorica | educent; ac⁵ si minus, suis hoc propriis usibus re|servent.

² Sed istius capituli | altera pars intellectui meo aut (haud; I.) facile patescit (patefecit; I.), scilicet | aut (aut scilicet; I.) iuxta medietatem substancie civilium expedicionem faciat. Estimo autem, quod idem sit sensus || illius capituli, quod scriptum est de non dandis vel dandis | VIII. (octo; I.) denariis (denarios; T.); aa. T. I.

XXXVI.¹ De equo donato regi in quolibet comitatu; item de expensis nunciorum per palatinum comitem dandis; I. ² legalius; T. ³ pensas; I. ⁴ do|netur; I. ⁵ in archiam (sic); T. ⁶ duos; I. ⁷ seu; I. ⁸ prediximus; I. ⁹ d. I.

XXXVII.¹ quacumque; I. ² mega; T. ³ digreditur; I. ⁴ duo; I. ⁵ con|iungentur; I. ⁶ qui et; I. ⁷ eum; T. I. ⁸ clamore; I. ⁹ ne gravescat; I. ¹⁰ diiudicetur; I.

XXXVIII.¹ expedicionibus; I. ² exit; I.

XXXIX.¹ civilibus; T.

XL.¹ Olim loricati secundum exigiam proventuum disponeban|tur; I. ² propriis; I. ³ villos; T. ⁴ centum; I. ⁵ aut; I.

*XLI.*¹ Si rex aliquem vagum servum alicui do[n]averit, hic medium caput² eius tondat; quod|si non fecerit, X pensas amittat. Cui si uxorem|dederit,³ eciam illam cum eo perdat.

*XLII.*¹ Quicumque|absque regis licencia vagum tenuerit, LV pensas|solvat. Et si apud² dominum quitquid³ sit furatus,| dominus a crimine iudicio purgetur, et qui fideiussor eius fuerat, illum ostendat, idemque si|inculpabilis⁴ fuerit,⁵ eandem legem persolvat, quam|retentor eius; et si non habet, propriam⁶ libertatem|amittat.

XLIII. Si¹ quis vagum apprehensum|tenuerit, a domino eius I pensa exigatur.²|

XLIV. Si quis *iocuscidarius*¹ vagum, quem tenet, pro XC| denariis alicui² dederit, X pensas persolvat et totidem³||emotor_{97b} illius. Ubi cumque equites, emptores,⁴ viatores|venerint V,⁵ si volunt, nummis⁶ tantum cape|cium⁷ comparent. Qui vero minoris precii acceperit,|aut qui maioris fecerit, LV pensas persolvat.

*XLV.*¹ Denarii VIII,² qui de liberis singulis colligebantur,³ a modo|non accipientur. De civilibus ebdomadariis octo|denarios precipimus colligi, inter quos scilicet,|si quis liber non a rege, sed ab ipsis⁴ civibus.|Si autem liberi, qui regi per fines eorum transmigrati⁵ equos, currus subductarios et servicia stipendiaria⁶ suppeditabant, IIII denarios persolvant. Et|similiter⁷ liberos, qui cum eis cohabitare consenserint, aut⁸ exeant.

*XLVI.*¹ Si quis ysmahelitas² in|ieiunio seu comedione, porcineque³ carnis abstinenzia⁴|vel in ablucione aut in quolibet⁵ sue⁶ facinore deprehenderit, ysmaelite⁷ regi deputentur. Qui⁸|vero eos accusabat, de substancia eorum partem ac|cipiat.

*XLVII.*¹ Unicuique ville hysmaelitarum² ecclesiam|edif-

*XLI.*¹ Servi divagi medio capite tondeantur ; I. ² capit is ; I. ³ dederat ; T.

*XLII.*¹ De pena vagos absque licencia regis tenencium ; I. ² apud ; T. ³ quid ; I. ⁴ inculpatus ; T. ⁵ fuerat ; T. ⁶ propria ; I.

*XLIII.*¹ cum ; T. ² ab eo, qui eum apprehendit, V pensis redimat ; I.

*XLIV.*¹ *iocuscidarius* ; I. ² alicui denariis ; T. ³ totidem ; I. ⁴ emptoris ; T. ⁵ id est ; a. I. ⁶ non minus ; I. ⁷ sic legitur in T. I.

*XLV.*¹ De exemptione liberorum a solucione VIII denariorum ; I. ² octo ; I. ³ colligebatur ; T. ⁴ ipsius T. ⁵ transmigrati ; T. I. ⁶ stipendaria ; T. ⁷ et ; a. I. ⁸ ante ; T. — antea ; I.

*XLVI.*¹ De hysmaelitis ; I. ² hysmaelitas ; I. ³ quoque ; T. ⁴ vescencia ; T. ⁵ ex ; a. I. ⁶ sew ; T. ⁷ hysmaelite ; I. ⁸ quo ; T.

*XLVII.*¹ De ecclesiis hysmaelitarum ; I. ² hysmaelitarum ; I.

ficare,³ de eademque villa dotem dare⁴ precipimus. | Que postquam edificata⁵ fuerit,⁶ media pars ville|ysmahelitarum⁷ villam emigret, sicque altrinsecus|sedeant, et quasi unius moris in domo, nunc⁸ nobiscum, una eademque ecclesia Christi,⁹ in divina| una-nimite consistant.

XLVIII.¹ Ysmahelitarum² vero| nullus audeat filiam suam iungere matrimonio| alicuius de gente sua, sed nostra.

XLIX. Si quis ysma|helitarum¹ hospites habuerit, vel aliquem in² convi|vium vocaverit,³ tam⁴ ipse, quam convive eius| de porcina⁵ tantum⁶ carne⁷ vescantur.⁸

L.¹ Si quis homi|cida apud² comitem vel quemlibet inveniatur, per|nuncium episcopi ad penitenciam queratur, qui³ si mittere| rennuerit, eadem cum homicida sentencia fe|rriatur.

Parricid(i)a et cetera,⁴ que⁵ pretitulavimus| homicid(i)a, episcoporum censure⁶ vacare decrevimus,| qui iuxta qualitatem facinorum⁷ et personarum,| prout ipsis visum fuerit, canonice huiusmodi deliberentur, simplicia vero⁸ huiusmodi ho|micia ab⁹ archidiacono¹⁰ et iudice seculari iudicentur,| de quibus et ipsi nonam et decimam partem¹¹ inter| se dispercant.¹²

LII.¹ Fur captus per triduum ligatus| sine manuum siccacione² et ignis concremacione| teneatur, quarta autem die ad iudicem ducatur.|

Fur quando ducitur a pristaldo domini sui, si| una ibi tantum familia sit, inde unus cum| fure eat, qui si ire noluerit, iudex iudicare non || formidet. Si vero ibi nulla familia fuerit, ad| vicinorem³ 98a domini illius locum iudex ligatum di|rigat regi aut fur iudicetur.

LII. Si fur ductus salvus| in iudicio apparuerit, captor eius iudicetur senten|(cia),¹ sed non aboculetur.

LIII. Si furi capto furtum| proponi non possit, detur iudi-

³ edificare; I. ⁴ dari; I. ⁵ edificata; I. ⁶ fuerint; T. ⁷ hysmaelitarum; I. ⁸ mater autem; I. ⁹ Cristi ecclesia; I.

XLVIII.¹ De matrimonio Hysmaelitarum; I. ² Hysmaelitarum; I.

XLIX.¹ hysmaelitarum; I. ² d. T. ³ erogaverit; T. ⁴ tantum; T. ⁵ porcinis; I. ⁶ d. I. ⁷ carnibus; I. ⁸ vescatur; T.

L.¹ De penis homicidas retinencium; I. ² apud; I. ³ quem; T. ⁴ ce-teri; I. ⁵ qui; I. ⁶ census; I. ⁷ facinorum qualitatem; I. ⁸ huiusmodi — vero; dd. T. ⁹ d. I. ¹⁰ archidiacono; I. ¹¹ partes; I. ¹² dispercantur; I.

LII.¹ De furibus quarta die ad iudicem statuehdis; I. ² secacione; I. ³ vicinorum; I.

LII.¹ sentencia; I.

cium; in quo si salvus | appareat, captor illius privetur¹ substancia,² quantam³ ipse | fur dictus⁴ habere dinoscitur, non autem aboculetur. | Fur inventus in iudicio⁵ culpabilis, aboculetur.⁵

LIV. Si | quis furatus quadrupes animal vel precium eius, | aut vestimentum precii XX¹ denariorum furetur,² ut | fur iudicetur.

LV. Si quis sola suspicione¹ furem ceperit, | ut² fur culpabilis in iudicio iudicetur.

LVI. Uxor furis, | que¹ particeps est sceleris² mariti, marito³ mancipetur | servituti. Filii quoque eorum XV annorum et ultra, | matris penam sorciantur; qui vero infra XV annos | fuerint, impune dimittantur.

LVII. De strigis vero, que | non sunt, ne ulla¹ questio² fiat.

LVIII. Mulieres partum | suum necantes archidiacono oblate penitenciam agant. |

LIX. Raptus mulierum episcopus seu archidiaconus dijudicet. |

LX. Malefici per nuncium¹ archidiaconi et comitis inventi | iudicentur.

LXI. Adulteri episcopo vel archidiacono¹ adducti | debitibus penarum iudiciis deputentur.

*LXII.*¹ Si in villa, | qua rex fuerit, equus perdatur, nullus de villa illa | emendet; sed si circa partes illas latronum² villa | fuerit, hy ligentur.

*LXIII.*¹ Si equites viatores in villa | iacuerint, et equos perdiderint, a villanis hec² | emendentur; si vero extra villam, nullus de villa | persolvat.

*LXIV.*¹ Qui in tribus conciliis causam suam legaliter² diffinire noluerit, eius querimonia amplius | non audiatur.

*LXV.*¹ Nullus comitum vel militum in ecclesia | presumpmat² sibi vendicare potestatem preter solum episcopum. |

*LIII.*¹ punietur ; I. ²d. I. ³ quantum ; I. ⁴d. I. ⁵Fur — aboculetur ; dd. I.

*LIV.*¹ viginti ; I. ²d. I.

*LV.*¹ suscepione ; T. ²et ; T.

*LVI.*¹ quia ; T. ²scelleris ; I. ³d. I.

*LVII.*¹ nulla ; I. ²mencio ; I.

*LX.*¹ nuncium ; I.

*LXI.*¹ archidiacono ; I.

*LXII.*¹ De amissione equi in villa, ubi rex fuerit ; I. ²latrocinium in ; I.

*LXIII.*¹ De amissione equi itinerantium ; I. ²hoc ; T.

*LXIV.*¹ De tempore discussionis querimoniarum ; I. ²legalibus ; T.

*LXV.*¹ De comitibus potestatem ecclesie sibi vindicantibus ; I. ²presumptum ; I.

*LXVI.*¹ Presbiteri et abbates seu cuiuslibet persone² dignitatis | ecclesie decimacionem persolvant, in cuius territorio agriculturam exercent³ aut vindemiant.⁴

*LXVII.*¹ Bigami et vi|duarum vel repudiatarum mariti a coniugi(i)s² cessent | illicitis,³ vel a cleri excludantur⁴ consorciis.⁵

*LXVIII.*¹ Missa | non celebretur, nisi consecratis in locis, nisi causa | necessitatibus aliqua existente, et tunc in tentorio, | seu alio mundo loco,² sed vie tantum ac itineri³ | hec vacet necessitas, non vocationi, nec⁴ sine ta|bula itineraria.

LXIX. Reliquie sanctorum per viam non | portentur, nisi a bono et religioso clero.

*LXX.*¹ Nullus, | qui in clero² estimatur, vestibus utatur laicibus, | utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica³ | gilva,⁴ rubra stragula vel viridi clamide, caliga || seu cappa,⁵ calceo picto vel sericato,⁶ camisia quoque | et⁷ tunica et serico⁸; non in pectore conserantur⁹ nodis¹⁰ | vel¹¹ fibulis, sed¹² amplexantur¹³ colum quasi.

*LXXI.*¹ Quatuor | tempora in suis, ut hactenus mos fuit, locis celebrentur.²

LXXII. Officium de¹ sancta trinitate² post octavas | penthenecostes celebretur.

LXXIII. Sepulture christianorum non nisi | in atr(i)s¹ ecclesiarum fiant.

*LXXIV.*¹ Nullus iudeus christianum | mancipium emere vel vendere audeat, aut in | suo servicio tenere sinatur; nunc vero qui habet, | si interea² datis sibi induciis³ non vendat,⁴ amittat.⁵ |

*LXVI.*¹ De personis ecclesiasticis decimas persolvandis ; I. ² persona ; T. ³ exerceant ; T. ⁴ vindemiam ; T.

*LXVII.*¹ De bigamis presbiteris ; I. ² coniugio ; I. ³ illicito ; I. ⁴ excludentur ; T. ⁵ consorcio ; I.

*LXVIII.*¹ De missarum celebracionibus ; I. ² loco mundo ; I. ³ itinere ; T. ⁴ neque ; I.

*LXX.*¹ De vestibus clericorum ; I. ² cleri ; T. ³ vel; a. T. ⁴ d. I. ⁵ joppa ; I. ⁶ picta vel sericata ; I. ⁷ d. T. ⁸ sacrorum ; T. ⁹ consuantur ; I. ¹⁰ sed nodis ; I. ¹¹ ut ; T. ¹² d. I. ¹³ amplectentur ; I.

*LXXI.*¹ De quatuor temporibus ; I. ² celebratur ; T.

*LXXII.*¹ d. I. ² sancte trinitatis ; I.

*LXXIII.*¹ atrii ; I.

*LXXIV.*¹ De iudeis christianum ementibus mancipium ; I. ² infra ; I. ³ inducias ; T. ⁴ vendiderit ; I. In margine T. posteriori manu : De indeis. Qualis auctoritas in regno concessa et qualis prohibita est.

LXXV. Agriculturam autem si quis eorum habet, paganis¹ hanc | mancipiis exerceat. Possessiones² quidem iudei, qui | possunt emere,³ habeant, sed ipsi nusquam, nisi ubi sedes| episcopalis est, manere⁴ sinantur.

*LXXVI.*¹ Nullus habitancium in | Hungaria, adiacentibusque² Hungarie regionibus Hunga|ricum equum³ emere audeat. Quod si quis emeret,⁴ ac ut eum⁵ furatus sit, sibi impositum fuerit, infra | Hungariam et usque ad fines Hungarie tantum cau|sam sue excusa|cionis pretendere ei liceat. Cum vero | equi venditorem in extrema querere voluerit⁶ pa|tria, non illuc ire permittatur, sed ferri iudi|cium portet. | Si reus apparuerit, pro fure iudicetur; si mundus, non | ut fur teneatur, sed precio,⁷ quo emerat, solummodo⁸ | careat.

LXXVII. Nemo¹ servum in genere Hungarorum vel | quemlibet in Hungaria natum, eciam² alienigenam, nec | ancillam, exce|ptis lingue alterius servis, qui ab | aliis ducti sunt regionibus,³ nec aliud animal preter | boves masculos exta Hungariam vendere vel ducere⁴ | audeat. Quod si quis⁵ comitum infringeret,⁶ aut honore | suo privetur,⁷ aut duas rerum suarum partes amittat,⁸ tercia vero substancie porcio uxori atque heredibus | suis remaneat.

*LXXVIII.*¹ Quisque² comitum in comitatu suo terciam ibique³ partem | habeat⁴ de tributo. Rex vero ad plenum de | tributo om|nium⁵ similiter duas partes habeat.

*LXXIX.*¹ Singuli | comites per quemcumque suorum² volue|rint denarios, | qui per universas Hungarie partes colliguntur, quan|tum | super unoquoque centurionatu fuerit collectum, no|minatim sub certo scribentes numero, Strigonium usque | ad³ festum sancti Michaelis mittant. Neque prius | rege comites vel centuriones partem accipient, sed | in eodem loco, videlicet⁴ Strigonii, fiat omnium par|cium divisio. Si quis autem usque ad tempus | presignatum nummos illos cum pleno illuc⁵ numero non attul|lerit,⁶ dupPLICITER redat.

*LXXV.*¹ pugilys ; T. ²In I. antecedit titulus sed ad c. LXXVI. attinet : De penis incolarum alienigenis equum Hungaricum emencium ; I. ³in rure ; T. ⁴remanere ; I.

*LXXVI.*¹ Titulus mendose prius invenitur in I. ²que ; d. T. ³equum Hungaricum ; I. ⁴emere ; T. ⁵alium ; I. ⁶voluerit querere ; I. ⁷post tercio ; T. ⁸suo modo ; T.

*LXXVII.*¹ d. I. ²d. T. ³nemo emere audeat ; a. I. ⁴quispiam ; a. I. ⁵qui ; I. ⁶infringerent ; I. ⁷priventur ; I. ⁸amittant ; I.

*LXXVIII.*¹ De tributis inter regem et comitem dividendis ; I. ²quis|quis ; I. ³ubique ; I. ⁴habeant ; T. ⁵omni ; T.

*LXXIX.*¹ De pecuniis per comitem colligendis ; I. ²suarum ; T. ³d. I. ⁴vel ; I. ⁵d. T. ⁶attulerit ; I.

*LXXXI.*¹ Liberi quique² ac hospites, | sicut Sclavi³ vel ceteri⁴
 99a extranei, qui in terris || laborant aliorum, pro libertate tantum dena-
 rios | dent, non alias eciam denarios insuper pro⁵ opere | aliquo
 dare cogantur.

LXXXII. De castellanis autem | tam pro opere, quam pro liber-
 tate denarii accipientur.¹

*LXXXIII.*¹ Egressuri de Hungaria a thelon(e)ariis² tam regis, |
 quam comitis, qui exitus tenent, sigillum querant,³ | quod telone-
 arius⁴ regis ab una parte cum sigillo | comprimat, ab altera parte⁵
 thelonarius⁶ comitis⁷ | figura⁸ comitis sui concludat. Si quis
 absque tali | sigillo egredi temptaverit,⁹ ut legis prevaricator | L pen-
 sas persolvat.¹⁰

*LXXXIV.*¹ Si quis|autem de furto accusatus ad ecclesiam
 fugerit,² non illico teneri pro fure culpabili eum iudica|mus, sed
 iudex cum presbitero ecclesie ipsius³ eum | interroget, utrum cul-
 pabilis sit, nec(n)e; et si re|um se esse fatebitur, pro ecclesia de⁴
 obcecacione⁵ | oculorum seu aliorum detruncacione membrorum
 li|beretur. Si vero se non esse⁶ furem dixerit, ex|cusandi se potestas
 ei non negetur, sed⁷ non de | periculis supradictis eum ecclesia libe-
 rabit, si reus | postea esse probabitur.

Item,⁸ si quis fur esse ab|aliquo accusabitur, fur furti signo
 apud⁹ ipsum | reperto vel comprobato, quod pro tali causa aliquid |
 ulli¹⁰ restauraverit, unde de¹¹ villis aliis plures eum cri|(mina-
 bantur).¹²

*LXXX.*¹ De liberis hospitibus sclavis in terris aliorum ; I. ² quoque ; I.
³ Clavi ; T. ⁴ sunt ; a. T. ⁵ d. T.

*LXXXI.*¹ accipientur ; I.

*LXXXII.*¹ Nemo sine sigillis tributariorum extra Hungariam eat ; I.
² thelonariis ; I. ³ pro thelonariis; a. I. ⁴ theolenarius; T. ⁵ vero ; I. ⁶ theo-
 lenarius ; T. ⁷ d. I. ⁸ figuram ; I. ⁹ tentaverit ; I. ¹⁰ unam pensam solvat ; I.

*LXXXIII.*¹ De pena falsorum testimoniorum ; I. ² deo ; T. ³ vel ; T.
⁴ attestantibus ; I. ⁵ decem ; I. ⁶ sive ; I. ⁷ eius ; I.

*LXXXIV.*¹ De furibus ad ecclesiam configientibus ; I. ² fugeret ; T.
³ d. I. ⁴ pro ; T. ⁵ obcecacione ; I. ⁶ esse non ; I. ⁷ si ; I. ⁸ d. I. ⁹ apud ; I.
¹⁰ vili ; I. ¹¹ d. I. ¹² criminabantur ; I.

CAPITULA COLOMANNI REGIS DE Iudeis.

Colomannus¹ gracia dei rex Hungarorum² hanc | legem dedit iudeis in regno suo commorantibus.³ |

*I.*¹ Ut nullus iudeus deinceps presummat christianum | mancipium cuiuscunque lingue vel² nacionis emere | aut vendere,³ aut⁴ in servicio suo retinere; et quis | hoc decretum transgrediatur,⁵ dampnum christiani⁶ mancipi(i)⁷ apud eum inventi⁸ paciatur.

*II.*¹ Si christianus iudeo | aut iudeus christiano duarum vel trium pensarum² | precium ac(c)omodare³ voluerit, mutuator a mut(u)an|te⁴ vadimonium recipiat et⁵ testes christianos | ac iudeos in testimonium assumant,⁶ ut | si forte alter alteri quod mutuaverat, denega|verit,⁷ vadimonia tantum et testibus utriusque⁸ || comprobetur.

III. Si autem ultra tres pensas alter | alteri quicquam accomoda|daverit,¹ vadimonium et testes, | ut predictum est, assumant² et quantitatatem | pecunie et nomina testium in cartulam scribere, | ac³ sigillo utriusque, mutuatoris scilicet et mutuantis | sigillare faciant,⁴ ut si quando alter alteri in hac|re vim inferre voluerit, scripto ac⁵ sigillo utri(u)sque⁶ veritas comprobetur.

*IV.*¹ Si iudeus a christiano, aut | christianus a iudeo aliquid

¹ In T. haec capitula antecedit Synodus Strigoniensis prior, post quam in p. 102b. legitur: «Sequitur capitulum bonum», sed haec sententia re vera non ad haec capitula, sed ad sequentem synodum alteram attinet. — In I. immediate iunguntur haec capitula ad Colomanni regis decretorum librum primum. ² Colomannus — Hungarorum ; dd. I. ³ commanentibus ; T.

I. ¹ De iudeis; I. — sed hic titulus «ante hanc legem» invenitur. ² lingue vel ; dd. I. ³ aut vendere ; dd. I. ⁴ vel ; I. ⁵ contrarium faciens ; I. (pro : et quis — transgrediatur.) ⁶ d. I. ⁷ mancipii ; I. ⁸ apud eum inventi ; dd. I.

II. ¹ De mutuis christianorum et iudeorum ; I. ² personarum ; T. I. ³ accommodare ; I. ⁴ mutuante ; I. ⁵ mendose bis scripsit ; T. ⁶ assumantur ; T. ⁷ negaverit ; I. ⁸ uterque ; T.

III. ¹ commodaverit; I. ² assumant ; I. ³ et ; I. ⁴ faciat ; T. ⁵ aut ; I. ⁶ utriusque ; I.

IV. ¹ De emporibus et venditoribus christianorum et iudeorum ; I.

emere voluerit, coram | ydoneis ² testibus christianis ³ et iudeis ⁴ rem
vena|lem ⁵ emat, eandemque rem et nomina testium in | cartula
scribere faciat, et cartulam illam ⁶ cum ⁷ sigillo | utriusque, vendi-
toris scilicet et emptoris ⁸ insignitam apud ⁹ se custodiat, ut si
quando in hac empacione furti | reus aliquo ¹⁰ arguatur, dominum
rei furtive, que | apud se recognita est,¹¹ et testes prenominatos ¹² |
producat et liberetur.

V. Si autem dominum furtive | rei et ¹ apud se ² recognise ³
producere non poterit, cartulam | vero sigillatam ostenderit, iura-
mento testium | inscriptorum purgatus evadat.

VI. Si autem testes | christianos non habuerit, et iudeos idoneos
produx|erit, et iuramento eorum secundum legem iudeorum | pur-
gatus, furti compositionem quadruplo persolvat. |

VII. Quod si nec ¹ dominum recognise rei invenerit,² nec | car-
tulam sigillatam produixerit, more patrie di|judicetur, composicio-
nem furti duodecies persolvat. |

² idoneis ; I. ³ christianus ; T. ⁴ iudeus ; T. ⁵ d. I. ⁶ d. I. ⁷ d. T. ⁸ vendi-
toris — emptoris; dd. I. ⁹ apud; I. ¹⁰ d. I. ¹¹ que apud — est; dd. I. ¹² pre-
notatos ; I.

V. ¹ d. I. ² apud se ; dd. T. ³ invente ; I.

VII. ¹ d. I. ² et ; a. I.

SYNODUS STRIGONIENSIS PRIOR.¹

Sancti spiritus adsit nobis gracia.²

Inprimis interpellandus est rex :

1a

¹ Haec capitula sine titulo inveniuntur in codicibus P. et T.

² Haec omittit T., in quo autem legere possumus :

Incipiunt capitula de synodalibus decretis domini archiepiscopi Laurencii, Strigoniensis metropolitani et decem suffraganeorum suorum.

- I. (De) causis ecclesiarum et clericorum.
- II. De sermone ad populum.
- III. De communicacione cleri et populi.
- IV. De ecclesiasticis ordinibus.
- V. De locutione clericorum.
- VI. De ydeotis clericis vel presbiteris.
- VII. De ritu gentilitatis.
- VIII. De annuys festis.
- IX. De negligentibus penitenciam.
- X. De mortuis sine confessione.
- XI. De uxoratis in episcopatum promovendis.
- XII. De porcionibus ecclesie quando debet fieri.
- XIII. De monasteriis episcoporum, qui obierunt.
- XIV. De hys, qui res ecclesie dissipaverunt.
- XV. De famulis ecclesie.
- XVI. De parochiis ecclesiarum.
- XVII. De ecclesia sine dote non consecranda.
- XVIII. De presbiteris ad titulum ordinandis. Item de eodem.
- XIX. De clericis sine litteris non suscipiendis licencia.
- XX. De legacionibus episcoporum.
- XXI. De advenis clericis et infamatis.
- XXII. De hys, qui in ecclesia alterius celebret sine licencia.
- XXIII. De professis clericis et ad titulum ordinandis.
- XXIV. De oppressis clericis vel iniuria affectis.
- XXV. De clericis vel abbatibus seculare iudicium querentibus.
- XXVI. De concordia officiorum divinorum.
- XXVII. De vita et virtu canoniconum.
- XXVIII. De libertate hospitum canonicorum.
- XXIX. De libertis canonicis et filiis eorum.
- XXX. De servis non ordinandis.
- XXXI. De sacerdotibus ante presbiteratum (pro: proratum) uxoratis.
- XXXII. De clericis non uxorandis.
- XXXIII. De uxoribus episcoporum.
- XXXIV. De excommunicatis.
- XXXV. Ubi debeant missam celebrare.
- XXXVI. (De abbatibus.)
- XXXVII. Item de abbatibus.
- XXXVIII. (De abbatibus.)
- XXXIX. (De abbatibus.)
- XL. De ordinandis monachis.
- XLI. De hys, qui monachatum abitum accipiunt.
- XLII. De convencione oblacionis pro missa ne fiat.
- XLIII. De non emendis vel vendendis ecclesiis.
- XLIV. De baptismo et sepultura.
- XLV. De festivitatibus.
- XLVI. De iudicio quando et quomodo dari debeant.
- XLVII. Quid in ecclesia legi vel cantari debeat.
- XLVIII. Quomodo in kalendis vel conviviis convivari debent.
- XLIX. (De eodem.)
- L. Item de eodem.
- L.I. (De eodem.)
- LII. De omnibus penitencialibus.
- LIII. De maleficiis.
- LIV. De accusatoribus vel accusatis.
- LV. De uxoribus a maritis fugientibus.
- LVI. De bigamis et viduarum vel repudiatarum viris.
- LVII. Si presbiteri bigami recipient ordines.
- LVIII. De presbiteris, qui concubinas habent.

I. ¹ Ut cause clericorum vel ecclesiasticarum | rerum canonice finiantur.²

II. ¹ Ut omni dominico die in maioribus | ecclesiis evangelium² et epistola et fides exponantur³ populo, in minoribus vero | ecclesiis fides et oracio dominica.

III. ¹ Ut² omnis populus in pascha et pente|costen³ et natale domini penitenciam agat⁴ et communicet.⁵ Clerici vero | in omnibus maioribus festis communicent.

IV. ¹ Ut² omnes ecclesiastici ordines in | maioribus ecclesiis habeantur, et officium suum exhibeant.

V. ¹ Ut canonici in claustro et capellani² in curia literatorie loquantur.³

VI. ¹ Ut ydiote² presbiteri non³ ordinentur; qui vero⁴ ordinati⁵ sunt, discant | aut deponantur.

VII. ¹ Ut² nullus aliquid de ritu gentilitatis | observet; qui vero fecerit, si³ de maioribus est, XL dies⁴ districte | peniteat,⁵ si autem de minoribus, VII⁶ dies cum plagis.

LIX. Ut canonici regulam suam sciant. LX. De clericis pro furto accusatis. LXI. De thabernariis clericis. LXII. De testimoniiis clericorum. LXIII. De iudeis, qui christianos habent famulos. LXIV. De christianis carnes vel cibos iudeorum ementibus. LXV. De decimis clericorum. LXVI. De archidiaconis. LXVII. De presbiteris ecclesiarum. LXVIII. De congregandis clericis ad synodus. LXIX. De causis ecclesiarum et clericorum.

Et in margine haec posteriori manu scripta invenies: Pontificalia (contraria hys) iura non tollunt ista, quia regnum Hungarie est liberum regnum et non subiacet legibus, nec in secularibus, neque in spiritualibus aliis, prout super eo continetur in decreto tripartito, in 2 p(artis) t(itulo) 3.

Quaminam pontifex in hoc regno obtinuit auctoritatem, id in prefato decreto in p(rimae) p(artis) t(itulo) 11. reperies, reliqua ibidem in margine. Ideo ex rationibus prenotatis stant eo modo iura.

I. ¹ In margine; T.: Art. 1. De causis ecclesiarum et clericorum. — Ibidem assidue in margine invenientur : Art. 2., Art. 3., etc. ² finiatur ; P.

II. ¹ De sermone ad populum ; T. ² evangelium ; T. ³ proponatur ; T.

III. ¹ De communicacione cleri et populi ; T. ² et ; T. ³ Penthecostes ; T. ⁴ agant ; T. ⁵ communicent ; T.

IV. ¹ De ecclesiasticis ordinibus ; T. ² et ; T.

V. ¹ De locucionibus clericorum ; T. ² (ca)pellani ; T. ³ locantur ; T.

VI. ¹ De ydeotis presbiteris ; T. ² ydeote ; T. ³ d. T. ⁴ nec ; T. ⁵ ordinandi ; T.

VII. ¹ De ritu gentilitatis ; T. ² d. T. ³ mendose bis scripsit ; T. ⁴ d. T. ⁵ penitet ; T. ⁶ septem ; T.

VIII. ¹ Si quis ² descriptas festivitates non feriaverit, eadem
lege ³ iudicetur. |

IX. ¹ Si quis pro facinore commisso ² iniunctam ³ penitenciam
negligens, ab ⁴ episcopo | excommunicatus ⁵ in eadem perversitate
obierit, in cimiterio ⁶ ecclesie non | sepeliatur,⁷ nec ⁸ a presbiteris.

X. ¹ Si quis infirmatus presbiterum non vocaverit, | nisi sub-
itanea causa fuerit, eodem modo fiat de ² eo; parentes vero eius |
aut uxor XL dierum penitencia multentur. Si autem parentes | non
habuerit, villicus cum duobus senioribus ville idem iudicium subeat.³ |

XI. ¹ Ut ² hi, qui ad episcopatum promovendi sunt, si matri-
monio legitimo ³ iuncti | sunt, nisi ex consensu uxorum, non assu-
mantur.⁴

XII. ¹ Episcopus, si ² tres partes de acquisiciis ³ ad ⁴ utilitatem
ecclesie fideliter contulisse videtur, liceat ei | agere de quarta, quod
voluerit.

XIII. ¹ Episcopi, qui iam obierunt, neque ecclesie sue | pro-
viderunt, sed tantum filios suos ditaverunt, placuit inde ² medietati-
tem | auferre ³ et ecclesie reddere. Monasteria vero talium in potesta-
tem succendentis episcopi transeant, et faciat, quod inde ⁴ melius
visum fuerit. |

XIV. ¹ Si quis eorum, qui ecclesiis presunt, res earum dis-
sipaverit,² duplo ³ restituat.⁴ Si non | habet,⁵ deponatur,⁶ donec
emendet.⁷

XV. ¹ Nullus episcopus aut presbiter in propriis locis | servos
ecclesie teneat.²

XVI. ¹ Una quecunque ² ecclesia circa se in proximo habeat |
parochiam suam.

VIII. ¹ De annuys festis ; T. ² qui ; T. ³ sicut in precedenti capitulo ; a. T.

IX. ¹ De negligentibus penitenciam ; T. ² commisso ; T. ³ invictam ; T.
⁴ ipso ; a. T. ⁵ excommunicatus ; T. ⁶ cymiterio ; T. ⁷ sepeliatur : T. ⁸ d. T.

X. ¹ De mortuis sine confessione ; T. ² d. T. ³ subeant ; T.

XI. ¹ De uxoratis in episcopatum promovendis ; T. ² d. T. ³ legitimo ; T.
⁴ assummantur ; T.

XII. ¹ De porcionibus ecclesie, quando debet fieri ; T. ² sed ; T. ³ acqui-
sitis ; T. ⁴ in ; T.

XIII. ¹ De monasteriis episcoporum, qui obierunt ; T. ² in ; T. ³ auf-
ferre ; T. ⁴ ei ; T.

XIV. ¹ De his, qui res ecclesie dissipaverunt ; T. ² dissipaverunt ; T.
³ duplo ; T. ⁴ restituant ; T. ⁵ habent ; T. ⁶ deponantur ; T. ⁷ emendent ; T.

XV. ¹ De famulis ecclesie ; T. ² teneant ; T.

XVI. ¹ De parochis ecclesiarum ; T. ² una queque ; T.

XVII. ¹ Ecclesia non consecretur, si dos et terra prius non dantur. |

XVIII. ¹ Nullus presbiter sine titulo ordinetur. Nullus ² habetur ³ in clero, qui | non est adtitulatus alicui ⁴ ecclesie.

XIX. ¹ Nullus clericus de alio episcopatu vel provin|cia sine commendaticiis litteris suscipiatur.

XX. ¹ Episcopus ad episcopum sine litteris [et] | sigillo legacionem non mittat.²

XXI. ¹ Hospites clerici, qui de alienis | partibus venerunt, aut legitimos ² testes producant, aut ³ [ad fe]rendam formatam redeant. || Qui vero infamati sunt, omnino discedant,⁴ nec ⁵ redeant, nisi cum formata.⁶ |

XXII. ¹ Nullus episcopus aut presbiter aut abbas missam celebrare audeat contra | voluntatem presbiteri ecclesie.²

XXIII. ¹ Quicunque ² ad titulum ordinatus est vel cum | professione susceptus, non privetur ordine vel honore, nisi super certis crimi|nibus iudicio canonico. Sed neque ipse ³ recedere audeat, nisi forte ad | maiorem promoveatur ⁴ gradum, quod eciam ⁵ episcopus suus benigne debet con|sentire.

XXIV. ¹ Si quis se oppressum existimat, liceat sibi concilium episcopale | appellare.²

XXV. ¹ Si quis vero clericorum aut abbatum in causis ecclesiasticis | relicto episcopali iudicio regalem curiam aut seculare iudicium adi|erit, causam perdat aut penitencia emendet. |

XXVI. ¹ Ordo ² divinorum officiorum vel ieuniorum secun|dum libellum, quem conlauda|vimus,³ ab omnibus teneatur.

XVII. ¹ De ecclesia sine dote non consecranda ; T.

XVIII. ¹ De presbiteris ad titulum ordinandis ; T. ² Item de eodem ; T. ³ habeatur : T. ⁴ alicuius : T.

XIX. ¹ De clericis sine litteris non suscipiendis ; T.

XX. ¹ De legacionibus episcoporum ; T. ² mittant ; T.

XXI. ¹ De advenis clericis et infamatis ; T. ² legitimos ; T. ³ et ; T. ⁴ ad ferendam — discedant ; dd. T. ⁵ nisi ; T. ⁶ conformatus ; T.

XXII. ¹ Ne quis in ecclesia alterius sine licentia celebret ; T. ² d. T.

XXIII. ¹ De professis clericis ad titulum ordinandis ; T. ² quicumque ; T. ³ ipse neque ; T. ⁴ promoveat ; T. ⁵ et ; T.

XXIV. ¹ De oppressis clericis vel iniuria affectis ; T. ² appellare ; T.

XXV. ¹ De clericis vel abbatibus seculare iudicium querentibus ; T.

XXVI. ¹ De concordia divinorum officiorum ; T. ² d. T. ³ collaudavimus ; T.

XXVII.¹ Vita et victus canonicorum² secundum regulam | ipsorum ab episcopo disponantur.

XXVIII.¹ Si quis hospitum canonice regule se sponte | subdiderit, nichil ad filium eius pertineat, nisi forte et ipse idem voluerit. |

XXIX.¹ Si quis vero clericus servus ecclesie fuerit, filii eius ad pristinam servitutem² | non redeant, sed inter liberos ecclesie habeantur.³

XXX.¹ Nullius² servus clericus | ordinetur, nisi antea³ dominus eius plenam sibi dederit libertatem. |

XXXI.¹ Presbiteris uxores, quas in² legitimis³ ordinibus acceperunt, moderacius habendas | provisa fragilitate indulsimus.

XXXII.¹ Qui diacon(at)um² vel presbiteratum sine matri|monio adepti sunt, uxorem ducere non licet.³

XXXIII.¹ Uxores episcoporum episcopalia | predia non inhabitent.²

XXXIV.¹ Si quem episcopus excommunicaverit,² hoc³ | regi et fratribus suis datis litteris indicet.

XXXV.¹ Nullus extra ecclesiam | in tentorio vel in aliqua domo missam celebrare aut audire audeat, | nisi rex aut episcopi et comites et abbates illi, qui tentorium aut aliquid | huiusmodi² divino solummodo cultui preparatum habere possunt, et hoc tantummodo, | quando sunt in via.

XXXVI.¹ Abbates mitram,² sandalia,³ cirothecas,⁴ nolam | ad capellam⁵ vel cetera episcopalia⁶ insignia non⁷ habeant, neque bapti|zent, neque⁸ penitenciam dent, neque ad populum sermonem faciant. |

XXVII.¹ De vita et victu canonicorum ; T. ² victus canonicorum et vita ; T.

XXVIII.¹ De libertate hospitum canonicorum ; T.

XXIX.¹ De libertis canonicis et filiis eorum ; T. ² d. T. ³ habeatur ; P.

XXX.¹ De servis non ordinandis ; T. ² nullus ; T. ³ ante ea ; T.

XXXI.¹ De sacerdotibus ante presbyteratum uxoratis ; T. ² quasi ; T. ³ legitimis ; T.

XXXII.¹ De clericis non uxorandis ; T. ² dyaconum ; T. ³ liceat ; T.

XXXIII.¹ De uxoribus episcoporum ; T. ² vi habitent ; P.

XXXIV.¹ De excommunicatis ; T. ² excommunicaverit ; T. ³ et ; a. T.

XXXV.¹ Ubi debeant missam celebrare ; T. ² huiusmodo ; P.

XXXVI.¹ De abbatibus ; T. ² mirram ; T. ³ scandalia ; P. ⁴ d. T. ⁵ mendose bis scripsit P. ⁶ d. T. ⁷ ni ; T. ⁸ nec ; T.

w XXXVII.¹ Abbas provisa facultate monasterii cum episcopo ad duo aratra unum monachum regulariter vestitum et instructum teneat, et regulam beati | Benedicti omnes monachi sciant et intelligent.

XXXVIII.¹ Ut ² abbates raro | de monasteriis ³ egrediantur, neque ad regem, neque ad remotas possessiones | sine conscientia episcopi pergent, ubi tamen diucius immorari non debent. |

XXXIX.¹ Abbates parentibus suis non plus, quam ceteris pauperibus solacium faciant. | Quod si abbas inventus fuerit bona monasterii disipasse, aut dispersisse, ipse | deponatur, et substancia ^{2a} illa ecclesie reddatur.² ||

XL.¹ Nullus episcopus aut presbiter monachum | ordinet.²

XLI.¹ Si quis monachum ² habitum habet, | aut monasterium intret, aut | habitum perdat, et penitencie | subiaceat.

XLII.¹ Nullus presbiter convencionem de missa pro oblatione faciat. — |

XLIII.¹ Nullus ecclesiam emere vel vendere | presumat.² Si quis ecclesiam vendiderit, aut presbiterum ³ | suum sine culpa abiecerit, delator ⁴ | illius culpe partem magistri illius ⁵ | eo anno ⁶ accipiat. — |

XLIV.¹ Nullus de baptismo vel ² sepultura | precium exigat. — |

XLV.¹ Nullus festivitates vendere presumat. |

XLVI.¹ Ut iudicium ferri in quadragesima, | sicut in aliis diebus, excepta causa | effusionis sanguinis detur. | Ut qui ferrum accipit, in designato | loco ponat. — |

XLVII.¹ Nichil legatur, neque ² cantetur in ecclesia, | nisi quod fuerit in synodo collaudatum. |

w + XXXVII. ¹ Item de abbatibus ; T.

XXXVIII. ¹ De abbatibus ; T. ² d. T. ³ suis ; a. T.

XXXIX. ¹ De abbatibus ; T. ² reddantur ; T. — In margine T. posteriori manu : De pena abbatum, qui bona monasteriorum dissiparent.

XL. ¹ Exinde textus duabus columnis dispositus est, itaque lineae serierum mutationem in columnis denotant, non in paginis. — De ordinandis monachis ; T. ² ordinat ; T.

XLI. ¹ De his, qui monachatum abitum accipiunt ; T. ² monachatum ; T.

XLII. ¹ De convencione oblacionis pro missa ne fiat ; T.

XLIII. ¹ De non emendis vel vendendis ecclesiis ; T. ² presummat ; T. ³ librum ; T. ⁴ dilator ; T. ⁵ magistri illius partem ; T. ⁶ eo modo ; T.

XLIV. ¹ De baptismo et sepultura ; I. ² et ; T.

XLV. ¹ De festivitatibus ; T.

XLVI. ¹ De iudicio quando vel quomodo dari debeant ; T.

XLVII. ¹ Quid in ecclesia legi vel cantari debeat ; T. ² vel ; T.

*XLVIII.*¹ Si quis presbiter in convivio vel kalendis | cogentes ² ad potum viderit, arguat | eos, et si eum non audierint, ipse exeat, | et archidiacono ³ eos accuset, qui eis | penitenciam VII diebus iniungat. | Quod si ipse presbiter non exierit, ab officio | suspendatur et XL dies peniteat. |

*XLIX.*¹ Si presbiter coegerit vel coactus fuerit | inebriatus, deponatur. |

*L.*¹ Si quis presbiterum ² inebriatum invenerit, | [un]jam ³ pensam,⁴ vel archidiaconum,⁵ III ⁶ pen|sas ab eo accipiat. Et si idem presbiter | secundo inebriatus inventus ⁷ fuerit, deponatur.⁸ |

*LI.*¹ Si quis de nobilibus ad potum coegerit, | vel coactus fuerit inebriatus, XL dies | peniteat. Si vero in hoc perseveraverit,² | excommunicetur.³ — |

*LII.*¹ Episcopi in unaquaque civitate duas | domos ad coercendos penitentes fa|ciant.

*LIII.*¹ Si quis de maleficio accusatus convictus | fuerit,² secundum canones peniteat. |

*LIV.*¹ Si accusator quod ² iniecit, probare | non poterit, eidem penitentie subiaceat. |

*LV.*¹ Si qua mulier a viro suo fugerit,² | reddatur marito suo semel et bis; | tercia ³ vice, si nobilis est, adiciatur | penitentie sine spe coniugii; si de | plebe, venundetur sine spe ⁴ libertatis. |

Si quis uxorem suam adulteram ⁵ probaverit, si voluerit, ducat aliam; | illa vero, si nobilis est, sine spe coniugii peniteat; si plebeia, sine | spe libertatis venundetur. | Quod si probare non poterit, idem iudicium maritus paciatur, et illa, si voluerit,⁶ maritetur. Eodem modo, qui | cum alterius uxore, vel que cum | marito alterius peccat, iudicetur. |

*XLVIII.*¹ Quomodo in kallendis vel conviviis convivari debet; T. ² cogentes; T. ³ archidiacono; T.

*XLIX.*¹ De eodem; T.

*L.*¹ Item de eodem; T. ² presbiter; T. ³ ante; T. ⁴ episcopum; T. ⁵ archidiaconem; P. — archidiaconum; T. ⁶ tres; T. ⁷ d. T. ⁸ In margine T.: Presbiteri inebriati deponantur. — Finis columnae in P.

*LII.*¹ De eodem; T. ² perseveravit; T. ³ excommunicetur; T. — In margine T. eodem posteriori manu: Si nobilis inebriaretur.

*LII.*¹ De omnibus penitencialibus; T.

*LIII.*¹ De maleficiis; T. ² fuerit convictus; T.

*LIV.*¹ De accusatoribus vel accusatis; T. ² qui; T.

*LV.*¹ De mulieribus a maritis fugientibus; T. ² fugerit; T. ³ vero; a. T. ⁴ coniugii — sine spe; dd. T. ⁵ adulteratam; T. ⁶ ducat aliam — si voluerit; dd. T.

Si ⁷ quis puellam rapuerit vel vio|laverit, si nobilis est, cano-
nice pe|nitencie cum ⁸ composicione subiaceat. | Qui vero hoc perso-
vere non poterit, tonso ⁹ capite secundum iudicium regis | Ladislav ¹⁰
venundetur. — |

Si quis sponsam rapuerit alterius, | si illa non consensit, red-
datur proprio | sponso. Raptor ¹¹ vero, si nobilis est, composicio-
nem | canonicam faciat et sine spe | coniugii peniteat; si non
^{2b} poterit ¹² | compositionem dare, sine spe libertatis venundetur. ||

Si quis uxorem | fugiens, se sponte debitorem | fecerit, ¹³ unde
se expedire nolit | propter odium, quod in uxorem habet, | semper
in servitute permaneat. | Et si umquam liber videatur, iterum | venun-
detur, uxor vero eius, cui velit, | nubat.

LVI. ¹ Si quis de clero secundam | uxorem vel viduam vel
repudiatam | duxerit, deponatur. |

LVII. ¹ Bigami presbiteri, qui ad ordines suos | redire voluerint,
ex consensu | uxorum suarum recipiantur. |

LVIII. ¹ Similiter, ² si presbiter concubinam habue|rit, depo-
natur. ³ |

LIX. ¹ Ut canonici regulam ² canonicam | sciant ³ et intel-
ligant. — |

LX. ¹ Si quis clericorum furti arguitur, | ab episcopo vel archi-
diacono ² iudicetur. | Si reus inventus fuerit, deponatur, | et bona sua
perdat; si nichil habu|erit, vendatur. ³ — |

LXI. ¹ Ne ² clerici tabernarii vel ³ feneratores ⁴ sint. Quicun-
que ⁵ in tabernaria domo bi|berit, si clericus est, deponatur, | si laicus,
in testimonio non recipiatur. ⁶ — |

⁷ In margine T. posteriori manu: De adultera uxore. ⁸ d. T. ⁹ tanso; T.
¹⁰ mendose bis scripsit T.: regis Ladislav. ¹¹ Raptori; T. ¹² potuit; T. ¹³ fecit; P.

LVI. ¹ De bigamis et viduarum vel repudiatarum maritis; T.

LVII. ¹ Si presbiteri bigami recipient ordines; T. — T. mendose bis scri-
psit: Ar. 56.

LVIII. ¹ De presbiteris, qui concubinas habent; T. ² d. T. ³ In margine
T. posteriori manu: Presbiter concubinam habens deponatur; T.

LIX. ¹ Ut canonici regulam suam sciant; T. ² suam; a. T. ³ sciant cano-
nicam; T.

LX. ¹ De clericis pro furto accusatis; T. ² archidiacono; T. venun-
detur; T.

LXI. ¹ De tabernariis clericis vel feneratoribus; T. ² d. T. ³ et; T.
⁴ non; a. T. ⁵ quicumque; T. ⁶ In margine posteriori manu: Clerici tabernarii
et feneratores deponantur; si laicus fuerit, in testimonium non recipiatur; T.

*LXII.*¹ Ut ² clerici testes non | sint, nisi in testamento morientis,
vel pro ³ sacramento, vel pro iudicio. |

*LXIII.*¹ Judei servos vel ancillas, neque | proprios, neque
venales, neque mercennarios ² christianos habere audeant.

*LXIV.*¹ Nullus christianus carnes | ab eis ² spretas emere pre-
sumat ³ |

*LXV.*¹ Decretum est et sancti concilii auctoritate sanctitum,²
ut de propriis | horreis seu cellariis aut ovibus ³ | monasteriorum et
ecclesiarum et omnium, | qui in clero sunt, decime non exigantur, |
excepta IIII ⁴ parte parochiani ⁵ | presbiteri.

*LXVI.*¹ Ut ² omnes archidiaconi ³ breviari(i)um ⁴ canonum
habeant. |

*LXVII.*¹ Presbiteri quoque ecclesiarum iuxta ecclesiam | domum
habeant. — |

Servi ecclesiarum si boves proprios habuerint, | magistri sui
dimidiam partem de his, | que araverint,² sin autem cum bubus ³ |
magistrorum suorum araverint,⁴ duas | partes inde magistri eccl-
esiarum habeant. |

*LXVIII.*¹ Quicunque ² de his, qui in clero sunt, ad | sinodum ³
episcopi sui non venerit, usque | ad laicum deponatur. — |

*LXIX.*¹ Si quis alterius servum vel servientem | talem, qui
domino suo sine ipsius | voluntate alienari non potest, | aut quem-
libet de civili populo literas | docuerit, seu clericum fecerit | absque
consciencia et confessione domini sui, | ipsum redimat et insuper
L pensas persolvat. |

LXX. Si quis homicidium fecerit, | secundum decreta Ancirani
concilii peniteat. |

*LXII.*¹ Item de testimonio clericorum ; T. ² et ; T. ³ d. T.

*LXIII.*¹ De iudeis, qui christianos habent famulos ; T. ² mercanarios ; T.

*LXIV.*¹ De christianis carnes vel cibos iudeorum ementibus ; T. ² a
iudeis ; T. ³ Finis columne in codice P.

*LXV.*¹ De decimis clericorum ; T. ² sanctitum auctoritate ; T. ³ qui-
libet ; a. T. ⁴ quarta ; T. ⁵ parochiani ; T.

*LXVI.*¹ De archidiaconis ; T. ² d. T. ³ archidiaconi ; T. ⁴ breviarium ; T.

*LXVII.*¹ De presbiteris et servis ecclesiarum ; T. ² magistri sui de hys,
que araverunt, dimidiam partem accipient ; T. ³ bobus ; T. ⁴ arraverint ; T.

*LXVIII.*¹ De congregandis clericis ad synodum ; T. ² quicumque ; T.
³ synodum ; T.

*LXIX.*¹ T. *LXIX.—LXXII.* capita omittit.

LXXI. Clerici repudiatarum | viduarumque mariti, necnon et
bigami ab ordine deponantur, | et si teneant ecclesiam, careant
ecclesia. |

LXXII. Nullus clericus, nullus comes quemlibet | clericum
suscipiat ad divinum | officium tenendum, nisi per manum sui |
parrochiani episcopi. |

SYNODUS ALTERA SUB COLOMANNO REGE CELEBRATA.

*I.*¹ Ex auctoritate apostoli² pro regis nostri| salute et regni^{15a} eius stabilitate³ in omnibus| cotidie⁴ ecclesiis orandum⁵ censemus et| districte precipimus.

II. Ut si quis contra regis| salutem aut dignitatem quolibet modo aliquid| conspiraverit, aut conspirare aliquid temptaverit,¹ seu² temptanti³ sciens consenserit, a[n]athematizetur,⁴ et⁵ omnium fidelium communi[n]ione⁶ privetur. — |

III. Ut¹ si quis huiusmodi aliquem noverit, et probare| valens non indicaverit, predicte subiaceat| dampnacioni.² — |

*IV.*¹ Ut² si qua mulier a viro suo fugerit,³ red[datur ei, et⁴ quociens⁵ fugerit,⁶ restituatur| ei,⁷ quia scriptum est, quod⁸ deus coniunxit, homo| non separet.⁹

*V.*¹ Ut² si quis uxorem suam| coram legibus adulteram pro baverit,| ipsa penitencie subiaceat, et postea si| voluerint,³ reconcilientur,⁴ aliter innupti permaneant. |

*VI.*¹ Ut si quis sponsam alterius| rapuerit, sponso reddatur, raptor vero| legibus subiaceat. — |

*VII.*¹ Ut² si quis uxorem exosam habens, sponte| servituti se subdiderit, ut ab exosa| separetur, uxor eum salva libertate sequatur,³ | aliter innupti permaneant. |

*VIII.*¹ Ut clerici² bigami et viduarum et³ repudia[tarum]

*I.*¹ Invenitur in codicibus P. (15 a.) T. (103 a.) et I. (34 b.) — De notis infidelitatis; I. ² d. T. ³ instabilitate; T. ⁴ cottidie T. quottidie; I. ⁶ orando; T.

*II.*¹ aut id facere tentaverit; I. ² sew; T. I. ³ tentari; I. ⁴ anatematizetur; T. ⁵ d. T. ⁶ communione; T. I.

*III.*¹ et; I. ² dampnacioni subiaceat; T. — dampnacioni preiaceat; I.

*IV.*¹ De mulieribus fugientibus a viro suo; I. ² d. T. I. ³ fugierit; T. ⁴ d. I. ⁵ quocienscunque; I. ⁶ fugierit; T. I. ⁷ restituatur ei; dd. I. ⁸ quos; T. ⁹ separat; T. — In margine T. posteriori manu: De fugitivis mulieribus a viris suis et commisso adulterio; T.

*V.*¹ De mulieribus adulteris; I. ² d. T. I. ³ voluerit; I. ⁴ reconcilietur; I.

*VI.*¹ Hoc capitulum omittunt T. et I.

*VII.*¹ Hoc capitulum omittit; I. ² d. T. ³ sequetur; T.

*VIII.*¹ Bigami presbiteri beneficiis priventur; I. ²cleri et; T. ³ ac; T. aut; I.

mariti, temporalibus ecclesie beneficiis | et cunctis dignitatibus ecclesiasticis priventur.⁴ |

X. Ut¹ nullus episcoporum² aliquem promoveat clericorum | ad diaconatum vel³ ultra, nisi prius continenciam | voverit, et si uxorem habuerit, ex eius fiat | consensu idem promittentis.⁴ — |

XI. Ut² nullus coniugatus presbiter aut diaconus | altari³ deserviat, nisi prius uxori concedenti | et continenciam voventi locum separatum, | et necessaria vite temporalis provideat, et⁴ secundum apostolum habens,⁵ quasi non⁶ habentem | se esse intelligat.⁷

XII. Ut¹ nullus laicus² ecclesie potestatem³ habeat. |

XIII. Si presbiter altari² deserviens concubinam habuerit, illa auferatur, ipse vero iuxta | preceptum episcopi fructu peracto penitencie³ ad ministrandum altari | restituatur⁴ ecclesie. — |

XIV. Ut villa, in qua est ecclesia, ab ecclesia | longius non recedat; ¹ quod si recesserit, X² pensas persolvat et redeat. |

XV. Si quis festa² vendiderit, precium | acceptum quadruplo³ restituat, | ipse vero penitencie subiaceat. |

XVI. Si quis descriptas festivitates non | celebraverit, sic vindicetur² in eum: | si liber est, tribus diebus peniteat; | si servus, septem plagis multetur.³ |

XVII. Placuit sancte synodo, ut omnis | coniugalis despensacio in conspectu ecclesie, presente sacerdote, | coram ydoneis² testibus, aliquo signo | subarracionis ex³ consensu | utriusque fieret, aliter non coniugium, sed opus fornicarium | reputetur.⁴

⁴ In margine T. eodem posteriori manu: De pena bigamorum presbiterorum.

IX. ¹ d. T. I. ² episcopus; T. I. ³ et; T. ⁴ In margine T. eodem posteriori manu: At de promocione in clerum ut ex consensu uxoris fiat; T.

X. ¹ De servicio coniugatorum presbiterorum; I. ² d. T. I. ³ alteri; T. ⁴ ut; I. ⁵ habentis; non habentem; I. ⁶ In I. prius, post «apostolum» invenitur.

⁷ Finis columnae in P.

XI. ¹ d. T. I. ² laycus; I. ³ potestatem ecclesie; I.

XII. ¹ De clericis concubinariis; I. ² alteri; T. ³ penitencie peracto; I. ⁴ et; a. I.

XIII. ¹ redeat; T. ² decem; I.

XIV. ¹ De vendicionibus in diebus festivis; I. ² in festo; I. ³ quadruplo; T. I.

XV. ¹ De non colentibus festivitatē; I. ² iudicetur; I. ³ mulctetur; I.

XIV. ¹ De despensacione coniugali in facie ecclesie fienda; I. ² idoneis; I. ³ et; T. I. ⁴ Amen; a. T. Finis; a. I. — In margine T. eodem posteriori manu: Ut omnis coniugalis despensacio in conspectu ecclesie presente sacerdote et idoneis testibus fieret, aliter fornicatio reputabitur.

FRAGMENTA CONSTITUTIONUM SYNODALIUM.

*I.*¹ Si quis presbiter² bigamus propter uxorem divi|num officium reliquerit,³ omni ecclesiastica digni|tate privetur, et inter aycos⁴ deputetur.⁵

*II.*¹ Decretum | est in sancta synodo ab omnibus episcopis, ut² populus | sancte ecclesie decimas omnium, que possident, servi | vero ecclesie parochiano presbitero tres denarios impendant.³ |

*I.*¹ Haec capitula in codicibus T. et I. immediate sequuntur post Capitula Colomanni regis de iudeis. — De degradacione bigamorum presbiterorum ; I.² d. I. ³ relinquerit ; T. ⁴ laicos ; I. ⁵ In margine T. eodem posteriori manu : De pena bigami presbiteri.

*II.*¹ De decimis populorum et servorum denariis ; I. ² ab omnibus, ut episcopis ; I. ³ In margine T. eodem posteriori manu : De decimis.

NÉV- ÉS TÁRGY MUTATÓ.

A

Apát 72, 79, 85, 105, 106, 107, 108.
Áldozás 97.
Árvák 37.